
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°26 Del 02-10-2023

Oggetto: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ABILITATA ALLE TRATTATIVE PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
INTEGRATIVA, AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E 8. DEL CCNL 2019/2021 - COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 
collettivi nazionali e dalla legge, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono.

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) 16.11.2022;

 Dato Atto  che  i  componenti  della  delegazione  trattante  di parte  pubblica    possono     
essere
 individuati  tra i  dirigenti o tra i  funzionari nel  caso di Enti privi di dirigenza e che deve  
essere
 prevista la figura del presidente,  cui è  attribuita la  responsabilità     di condurre  le 
trattative e
di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente  
prevista;

Considerato che:
�in data 1/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

personale non dirigente del comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021;
�l’art. 7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 

collettiva integrativa;
�l’art. 8, comma 1, del CCNL 16/11/2022 prevede che il contratto collettivo integrato ha la 

durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di 
ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera 
a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale;

�l’art. 8, comma 2 prevede che l’Ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui 
all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta 
giorni dalla stipulazione del presente contratto.

�l’art. 8, comma 3 prevede che l’Ente convoca la delegazione sindacale di cui all’art. 7 
(Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 1 per l’avvio del 
negoziato, entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme e comunque non 
prima di aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, la propria delegazione.



Ritenuto necessario costituire la delegazione di parte pubblica con un numero di componenti 
pari al numero delle Posizioni Organizzative e di attribuire la funzione di Presidente al Segretario 
Comunale pro tempore; 

Considerato che la Delegazione di parte pubblica dovrà provvedere all’avvio della 
contrattazione integrativa sulle materie indicate all’art. 7, comma 4, del CCNL 2019-2021, nel 
rispetto di quanto stabilito all’art. 8 del medesimo CCNL, e che la stessa è abilitata al 
confronto    con la Delegazione sindacale secondo quanto previsto dall’art. 5 del citato CCNL;

   Evidenziato che spetta all’Organo politico determinare gli  indirizzi  entro  cui  dovrà  
operare 
   la   delegazione trattante di parte pubblica indicando obiettivi prioritari della contrattazione 
   decentrata  integrativa e stabilire le regole per l’utilizzo sulle risorse finanziarie disponibili;

   Dato Atto che del presente Decreto verrà data opportuna informativa alla RSU ed alle 
OO.SS
    regionali di categoria;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO il CCNL 2019-2021 del Comparto Funzioni locali del 16.11.2022; 

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica sia costituita dai Responsabili di 
Elevata Qualifica e dal Segretario Comunale pro tempore nella qualità di Presidente, che 
assume la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere il contratto collettivo 
decentrato integrativo, secondo la procedura formalmente prevista.

3. Di dare atto che la suddetta nomina ha efficacia dalla data odierna e fino all’adozione dei 
nuovi atti in materia.

4. Di stabilire che:
- le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte dal Responsabile del Servizio 

personale  (o, in caso di impedimento, da altro dipendente addetto al Servizio 
medesimo, opportunamente delegato), il quale assiste alle trattative, senza diritto di voto;

- il Segretario coadiuva il Presidente, oltre che nella redazione dei verbali delle sedute, 
nella stesura ed invio delle convocazioni, nella conservazione degli atti e nella 
predisposizione delle istruttorie di competenza.

5. Di dare mandato alla Delegazione di parte pubblica di procedere all’avvio della 
contrattazione integrativa sulle materie indicate all’art. 7, comma 4, del CCNL 2019-2021, 
nel rispetto di quanto stabilito all’art. 8 del CCNL medesimo.

6. Di dare atto che la Delegazione di parte pubblica è abilitata al confronto con la delegazione 
sindacale, secondo quanto previsto dall’art. 5 del medesimo CCNL 2019-2021.



7. Di dare atto, inoltre, che:
- i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della Delegazione di parte 

datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 2, senza necessità di 
ulteriori atti di nomina;

- la Delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli 
indirizzi definiti dall’Organo Politico, ai sensi del citato CCNL.

8. Di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza:
● ai responsabili interessati del presente provvedimento e al Responsabile del 

Servizio  Personale;
● alla RSU e alle OO.SS regionali di categoria, per il tramite del Servizio Personale; 

9. Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria 
per la pubblicazione:

● all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;
● per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione "Amministrazione 

trasparente", sotto sezione "personale" "contrattazione integrativa" del sito web 
istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


